$$x = f - 50 \text{ und } y = 49 - g.$$

Es sei $g=20$, $f=119$, so ist

$$x = 69 \text{ und } y = 29;$$

also die zwei Trigonalzahlen 35.69 und 15.29. Da nun $z = \frac{px(y+1)}{2} = 7 \cdot 69 \cdot 3 = 1449$, so ist

$$\frac{zz+z}{2} = 1449 \cdot 725, \text{ welches in der That } = 69 \cdot 35 \cdot 29 \cdot 15 \text{ ist.}$$

Es sei ferner $f=85=5.17$, so wird $g=4.7=28$, $x=35$, $y=21$; mithin die beiden Trigonalzahlen 35.18 und 11.21. Es ist aber $z=7.7.11=539$, also

$$\frac{zz+z}{2} = 539.270 = 35.18.11.21.$$

A. m. T. I. p. 254.

48.

(N. Fuss I.)

PROBLEMA. Invenire numeros integros x et y , ut fiat $axx - byy = A$.

SOLUTIO. Primo notandum est hoc fieri non posse, nisi fuerit $A = aff - bgg$; deinde quaerantur per problema Pellianum numeri m et n , ut fiat $mm = abnn + 1$, sive $m = \sqrt{abnn + 1}$. Cum ergo sit $mm - abnn = 1$, erit quoque $(mm - abnn)^2 = 1$; ponere igitur licebit

$$axx - byy = (aff - bgg) (mm - abnn)^2,$$

quae forma in factores irrationales resoluta dabit

$$x\sqrt{a} + y\sqrt{b} = (f\sqrt{a} + g\sqrt{b}) (m + n\sqrt{ab})^2,$$

quod posterius productum evolvatur et termini signo \sqrt{a} affecti aequentur ipsi $x\sqrt{a}$; reliqui termini signo \sqrt{b} affecti aequentur ipsi $y\sqrt{b}$, hocque modo tam x quam y per numeros integros determinabitur, quod exemplo illustremus:

EXEMPLUM. Quaerantur numeri x et y , ut fiat $3xx - yy = 2$, ubi $a=3$ et $b=1$; erit autem $2 = 3ff - gg$ sumendo $f=1$ et $g=\pm 1$; quia igitur $ab=3$, fiet $m = \sqrt{3nn + 1}$. Sumendo $n=1$ et $m=2$, unde nostra formula erit $x\sqrt{3} + y = (\sqrt{3} + 1)(2 + \sqrt{3})^2$

$$\text{si } \lambda = 0 \text{ erit } x\sqrt{3} + y = \sqrt{3} + 1.$$

$$\lambda = 1 \quad " \quad x\sqrt{3} + y = 3\sqrt{3} + 5$$

$$\lambda = 2 \quad " \quad x\sqrt{3} + y = 11\sqrt{3} + 19$$

$$\lambda = 3 \quad " \quad x\sqrt{3} + y = 41\sqrt{3} + 71$$

$$\lambda = 4 \quad " \quad x\sqrt{3} + y = 153\sqrt{3} + 265.$$

Ceterum valores tam ipsius x quam ipsius y constituunt series recurrentes, quarum ultimus quisque terminus per $2m$ multiplicatus demto penultimo, praebet sequentem; sic in nostro exemplo, ubi $2m=4$, litterae x et y ita procedant

$$x = 1, 3, 11, 41, 153$$

$$y = 1, 5, 19, 71, 265.$$

Occasione problematis Pelliani, seu formulae $m = \sqrt{abnn + 1}$, praeter casus, ubi est vel $ab = \alpha\alpha \pm 1$, vel $ab = \alpha\alpha \pm 2$, etiam sequentes casus generaliores locum habent; scilicet si fuerit $ab = \alpha\alpha\beta\beta \pm \beta$, fiet $nn = 4\alpha\alpha$ et $n = 2\alpha$, et $m = 2\alpha\alpha\beta \pm 1$. Deinde si fuerit $ab = \alpha\alpha\beta\beta \pm 2\beta$, erit $n = \alpha$ et $m = \alpha\alpha\beta \pm 1$.